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Кумитаи рушди мањали назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
ќарори љаласаи њайати мушовара 

 
 

аз “10” октябри соли 2019        № 4/1 
н. Шуѓнон 

 

Дар бораи  вазъи иљрои марњилавии рушди иқтисодї – иљтимої ва 
нишондодњои паёми Президенти Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилию хориљии Љумњурии Тољикистон” дар 
ноњияи Шуѓнон, вобаста аз раванди амалишавии Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатї» 

 

Маљлиси њайати мушовараи Кумитаи рушди мањали назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон масъалаи болозикри рўзномаро 

мавриди муњокима қарор дода ќайд менамояд, ки маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Шуѓнони Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон фаъолияти худро дар асоси Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон “Дар бораи маќомоти мањаллии 

њокимияти давлатї” ба роҳ мондааст.  
Ба њолати 1 июли соли 2019 ањолии ноњияи Шуѓнон 41254 нафарро 

ташкил дода, аз шумораи умумии ањолї 33063 дар ноњия зиндагї ва 
фаъолият мекунанд ва 7916 дар муњољират ќарор доранд. Аз он 21774 
нафар мардон ва 19480 нафар занон мебошанд. Њамзамон ањолии ноњия 

нисбат ба соли 2018 ба миқдори 1059 (40195) нафар афзоиш ёфтааст. 
Ноњия аз 7 Љамоати дењот иборат буда, дар њудуди он 6010 

хонавода зиндагонї мекунанд. Шуғли аҳолии ноҳия асосан ба соҳаи 

кишоварзӣ равона гардидааст.  
 

Фаъолияти маќомоти намояндагї 
Тадбирњои стратегие, ки дар самти такмили идоракунии мањаллї 

љињати баланд бардоштани самаранокии фаъолияти маќомоти 
идоракунии мањаллї, ки сатњи некўањволии мардуми ноњия таъсири 
муњим дорад, таъмини волоияти ќонун бањри амалисозии њадафњои 
рушди миллї мебошад. 

Дар раванди татбиќи моддаи 7 -и Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи маќомоти мањаллии њокимияти 
давлатї” фаъолияти маљлиси вакилони халќи ноњия ташкил ва ба роњ 
монда шудааст, ки аз 38 нафар вакилон аз љумла 9 нафар зан (24%), 
љавонон 4 нафар (10,5%) иборат мебошанд. 

Маљлиси вакилони халќи ноњияи Шуѓнон ваколатњои худро тибќи 
моддаи 8 (Ваколати Маљлиси вакилони халќ) ва 9 (Санадњои Маљлиси 
вакилони халќ)–и Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи маќомоти мањаллии њокимияти давлатї” ба роњ монда, буљети 
ноњия бо ќарори маљлиси вакилони халќи ноњия аз 21 декабри 2018 с., 
№112 ќабул гардидааст, ки маблаѓи умумии 31,9 млн.сомонї мебошад. 
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Њамзамон, Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии ноњияи Шуѓнон 
барои солњои 2015-2019 бо ќарори Маљлиси вакилони халќи ноњия аз 10 
декабри соли 2014, №173 ќабул гардида, мавриди амал ќарор дорад.  

Дар давоми солњои 2015-2018 ва шаш моњи соли 2019 мувофиќи 
барнома аз њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї барои бунёду 
барќарорсозии иншоотњо 108159,4 њазор сомонї равона шудааст, ки аз 
он аз њисоби буљети љумњуриявї 63874,1 њазор сомонї (61,4%), буљети 
мањаллї 930,6 њазор сомонї (1,0%), сармояи хориљї 24440,5 њазор сомонї 
(23,5%), маблаѓњои худии соњибкорон 18914,2 њазор сомонї (18,2 %)  
иљро гардидааст, ки ин 50,4 фоизи маблаѓи умумии барномаро ташкил 
медињад.  

Дар ин муддат 58 банди лоиња чорабинињои барнома ба пурра иљро 
гардида, дар 35 банди лоиња чорабинињо корњо идома дошта, дар 54 
банди лоиња чорабинињо бинобар дарёфт нагардидани маблаѓ корњо 
оѓоз нашуданд, ки ташкил ва таъсис дода нашудани гуруњи мониторинг 
ва арзёбии Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии ноњияи Шуѓнон барои 
солњои 2015-2019 таъсири манфии худро расонидааст. 

Дар асоси моддаи 14 “Таъсис ва фаъолияти коммисияњои доимї ва 
муваќќатї” - и Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи маќомоти мањаллии њокимияти давлатї” 5 комиссияњои доимии 
вакилони халќи ноњия фаъолият дошта, дар иљлосияи маљлиси вакилони 
халќ интихоб ва тасдиќ карда шудаанд. 

Гарчанде кори комиссияњои доимї тибќи наќшаи корї ба роњ 
монда шуда бошад њам, аммо фаъолияти кории коммисияњо ба таври 
дахлдор ба роњ монда нашудааст. Аз љумла, дар самти тасдиќи наќшањои 
кории нимсола, солона, инчунин тартиб додани протоколњои дахлдор 
инчунин, дар парвандањо оид ба иљрои бандњои наќша, ахбороте вуљуд 
надорад. 

 

Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон 
Дар раванди иљрои моддаи 20 “Ваколати раиси ВМКБ, вилоят, 

шањри Душанбе, шањр ва ноњия” - и Ќонуни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи маќомоти мањаллии њокимияти давлатї” иљрои 
санадњои Президент ва Њукумати Љумњурии Тољикистонро таъмин 
менамояд, ќарори раиси ноњия аз 15 феврали соли 2019, №75 оид ба  
иљрои Амри Президенти Љумњурии Тољикистон  аз 2 январи соли 2019, 
№АП-1146 «Дар бораи Наќшаи чорабинї оид ба иљро вазифањое, ки дар 
паёми Президенти Љумњурии  Тољикистон аз 26 декабри соли 2018  «Дар 
бораи самтњои асосии сиёсати дохилию хориљии љумњурї» зикр 
гардидаанд, ба тасвиб расида, Наќшаи чорабинињо иборат аз 29 банд 
тањия гардида, барои иљро дастраси масъулин гардонида шудааст. 

Аз љониби сохторњои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњия Наќша чорабинињои мушаххас оид ба вобастакунии он 
бо амалигардонии лоиња чорабинињои Барномаи рушди иљтимоию 

иқтисодии ноҳияи Шуѓнон барои солҳои 2015 - 2019 ва роҳҳои 

амалигардонии вазифаҳои Нақша чорабиниҳои паём ба роҳ монда 
нашудааст, ки ба таъмини самаранокии фаъолияти маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Шуѓнон ва татбиќи сиёсати 
соњавии маќомотњои марказї андешидани чорањои иловагї ба миён 
омадааст. 
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Пешрафти устувори иќтисодї 
Омўзиши рафти иљрои нишондодњои паёми Президенти Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилию хориљии 
Љумњурии Тољикистон” дар ноњияи Шуѓнон, вобаста аз раванди 
амалишавии Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи маќомоти мањаллии њокимияти давлатї» дар самти “Пешрафти 
устувори иќтисодї” муайян намуданд, ки: 

– дар њафт моњи соли 2019 афзоиши нишондињандањои асосии 
иќтисодї дар истењсоли мањсулот 100,9%, соњањои саноат 121,2%, 
гардиши савдои чакана 175,2% нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
таъмин карда шуда, барои таъмини афзоиши нишондињандаи соњаи 
кишоварзї (82,2%), хизмати пулакї (87,2%) омўзиши сабаб ва 
андешидани чорањоро таќозо менамояд. 

– дар давраи њисоботї наќшаи андозњои пешбинишуда (7,2 

млн.сомонї) 105,9% иљро гардида, нисбати наќшаи пешбинишуда ба 

маблағи 0,4 млн.сомонї ва нисбат њамин даври соли гузашта 0,59 
млн.сомонї зиёд мебошад; 

–  таркиби сифатии иљроиши наќшаи андози иљтимої 89,3%, андоз 
аз истифодаи роњњои автомобилгард 89,5%, низоми махсуси андозбандї 
барои субъектњои соњибкорї 98,6%, низоми соддакардашудаи 
андозбандї барои истењсолкунандаи маањсулоти кишоварзї 13,4%, 
андози замин 50,7% таъмин гардидааст, ки аз ин њисоб ба маблаѓи 1,06 
млн.сомонї ба буљет ворид нагардидааст. 

–  баќияи ќарзи андозњо ба њолати 1 январи соли 2019, 231,4 
њаз.сомониро ташкил намуда, ба њолати 01 августи соли 2019 бошад 
263,3 њаз.сомониро ташкил медињад, ки ин нисбат ба њолати 01.01.2019 – 
31,9 њаз. сомонї зиёд гардидааст, ки дар корхонањои зерин ЉДММ 
“Наќлиёти барќсоз” (ширкати сохтмонї) њамагї 250780 сомонї, ЉСК 
“Тољиксодиротбонк”-и ноњия, њамагї 65501 сомонї, ќитъаи техникии 
ноњияи Шуѓнон њамагї 9885 сомониро ташкил медињад. 

 

Рушди соњаи соњибкорї 
Тањлили нишондоди паём оид ба “Рушди соњибкорї” дар њафт 

моњи соли 2019, шумораи соњибкорон 312 нафар ба ќайд гирифта шуда, 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 63 нафар зиёд мебошад, ки аз 
фароњам овардани шароит барои фаъолияти соњибкорї шањодат 
медињад. 

Тамоюли коњиш ёфтани њиссаи соњибкорон дар ќисмати даромади 
буљети ноњия ба назар мерасад, ки сабаби он дар он мебошад, ки 
даромади асосии буљети ноњия аз њисоби соњибкорони соњаи сохтмонї 
(ЉДММ) ташкил дода, аз сохтмони иншоотњо вобастагї дорад. 

Дар ноњия Ассосиатсияи соњибкорон ташкил карда шуда, 12 нафар 
сокинони ноњия аз курсњои такмили соњибкорон дар ноњияи Хоруѓ, 
инчунин, зиёда 20 нафар сокинони ноњия дар курсњои тањияи бизнес-
лоиња аз тарафи Донишгоњи Осиёи Марказї ширкат варзида истодаанд. 

Шўрои машваратии назди раиси ноњия оид ба бењтар намудани 
фазои соњибкорї ва сармоягузорї таъсис дода шудааст, ки дар соли 2018 
маљлиси машваратї барпо гардида, мушкилотњои соњибкорон мавриди 
баррасї ќарор дода шуданд. 



4 

 

Дар давоми њафт моњи соли 2019 ба 194 нафар соњибкорон барои 
пешбурди фаъолият 915,2 њаз. сомонї ќарзњо, нисбати њамин давраи соли 
2018, 711,4 њаз. сомонї зиёд буда, дар ноњия Филиали Бонки давлатии 
амонатгузории Љумњурии Тољикистон “Амонатбонк” фаъолият карда 
истодааст. 

Аз сабаби муфлисшавии бонкњои “Агроинвестбонк” ва 
“Тољиксодиротбонк” филиалњои номбурда аз фаъолият монда, 
ташкилотњои хурди бонкї арзи вуљуд надоранд. 

Њисоби дастрасии шумораи занон ва љавонони соњибкор ба 
ќарзњои бонкї бурда намешавад, ки барои таъмини нишондињандаи 
паём таъсири манфї мерасонад. 

Барои љалби соњибкорон љињати иљрои 17 адад лоиња чорабинињои 
Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии ноњияи Шуѓнон барои солњои 
2015-2019 ба маблаѓи 12,2 млн. сомонї, ки бояд аз љониби соњибкорон 
иљро мегардид, андешидани чорањои иловагиро талаб менамояд ва 
иљроиши он њамагї 20%-ро (2,5 млн. сомонї) ташкил додаасту халос. 

Њамзамон, баланд бардоштани дониши соњибкорон дар тањияи 
лоињањои тиљоратї (бизнесї) ва дар сатњи зарурї ба роњ мондани 
њамкорї бо Муассисаи давлатии Фонди дастгирии соњибкории назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба миён омадааст, ки шумораи тањияи 
лоињањои бизнесї хело кам ва дониши номукаммали соњибкорон оиди 
тањияи лоињаи тиљоратї ва амалигардонии он ба назар мерасад. 

 

Рушди соњаи саноат 
Дар робита ба њадафи чоруми миллї – эълон гаштани 

саноатикунонии босуръати кишвар нишондоди паём оид ба “Рушди 
соњаи саноат” бо афзоиши њаљми истењсоли мањсулоти саноатї ва 
коркарди ашёи хом ва баланд бардоштани њиссаи саноат дар маљмўи 
мањсулоти дохилї марњила ба марњила дар ноњияи Шуѓнон таъмин 
гардида истодааст. 

Дар њафт моњи соли 2019 њаљми истењсоли мањсулоти саноатї 35,9 
млн.сомониро ташкил дода, нисбати њамин давраи соли гузашта (29,6 
млн.сомонї) ба маблаѓи 6,3 млн.сомонї зиёд буда, афзоиши истењсол 
21%-ро дарбар мегирад, ки аз њаљми умумї 19,7% њиссаи корхонаю 
ташкилотњо ва 78,3% њиссаи бахши хусусї мебошад. 

Бо иќтидори пурра фаъолият накардани Фабрикаи коркарди 
сангњои ќиматбањои ороишии “Лаъл” (аз њисоби фарсуда гаштани 
таљњизоти корї), Фабрикаи дўзандагии “Њаёти Нав” (аз њисоби ба 
талабот љавобгў набудани таљњизотњои корї) ба назар мерасанд, ки ба 
рушди саноат таъсири манфї мерасонад. 

Дар њолати иљро гардидани лоиња чорабинињои Барномаи рушди 
иљтимоию иќтисодии ноњияи Шуѓнон барои солњои 2015 - 2019, 
мушкилотњои корхонањои дар болозикр њалли худро ёфта, ба рушди 
саноаткунонии ноњия таъсири мусбї мерасонанд. 
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Рушди соњаи энергетика 
Дар самти андешидани тадбирњо љињати таъмини нишондоди паём 

оид ба “Таъмини истиќлолияти энергетикии мамлакат” шумораи 
муштариён 7357 нафарро ташкил дода, 100% бо њисобкунакњои 
электронї таъмин буда, талафоти ќувваи барќ дар њафт моњи соли љорї 
10,4%-ро ташкид дода, нисбати њамин давраи соли гузашта –0,89% кам 
гардидааст, ки нишондињандаи пешбинї намудаи Стратегияи миллии 
рушд дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 то ба 10% 
расонидани талафоти барќ њалли худро ёфта истодааст. 

Њамзамон, дар њафт моњи соли љорї ќарзи истифодаи ќувваи барќ 
821,9 њазор сомониро ташкил медињад, ки ин нишондињанда нисбат ба 
њамин давраи соли гузашта 165,8 њазор.сомонї (дар 01.08.2018 ќарз 656,1 

млн.сомонї буд) зиёд гардида, аз маблаѓи умумии ќарзи маблаѓи 
истифодаи ќувваи барќи зиёдгардида нисбати 01.01.2019 с., (776,9 

њаз.сомонї) 39,6%-и он ба ташкилоту муассисањои аз буљети давлатї 
маблаѓгузорї карда мешуда ва 60,4% - и он ба ањолї рост меояд. 

 
Рушди инфрасохтори наќлиётї 

Нишондоди паём дар самти баромадан “Аз бумбасти 
коммуникатсионї ба кишвари транзитї табдил додани Тољикистон” бо 
таъмири роњњои дохилиноњиявї ва мањаллањо, аз љумла дар доираи 
Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии ноњияи Шуѓнон ва сањми 
соњибкорон дар сатњи муайян таъмин гардида, дар мувозинати ду 
“Муассисаи давлатии нигоњдории роњњои автомобилгард” 370,7 км 
роњњои автомобилгард ќарор дошта, аз он 101,8 км роњњои ањамияти 
мањаллї, 4,6 км роњњои ањамияти љумњуриявї ва 264,2 км роњњо ањамияти 
байналмилалї ва 47 адад купрукњоро ташкил медињад. 

Ба муассисањо аз љониби маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњияи Шуѓнон 62 њазор сомонї ва аз Вазорати наќлиёти 
Љумњурии Тољикистон 483366 сомонї маблаѓ барои таъмир ва 
нигоњдории роњњои мањаллї људо карда шудааст, ки масофаи таъмири 
роњњои мањаллї 44 км-ро ташкил додааст, ки аз масофаи умумии роњњои 
таъмирталаби мањаллї 43,3% мебошад. 

Дар ин муддат љалби соњибкорони ноњияи Шуѓнон барои таъмири 
роњњои мањаллии ноњия ба роњ нашуда, таъмини афзалиятњои СМР – 
2030 боби 5 “Сифати рушди иќтисодї ва самаранокии бахши воќеии 
иќтисодї” зербоби 5.4 “Фазои сармоягузорї” – истифодаи механизми 
њамкорињои давлатї бо бахши хусусї дар соњаи барќарорсозии роњњои 
автомобилгард дар самти рушди инфрасохтори наќлиётї ба роњ монда 
нашудааст. 

 
Њифзи амнияти озуќаворї 

Дар самти таъмини нишондоди паём оид ба “Њифзи амнияти 
озуќаворї” дар ноњияи Шуѓнон 6652 адад хољагињои дењќонии инфиродї 
фаъолият доранд, ки дар онњо 1585 гектар заминњои корам вобаста буда, 
ањолї майдони 406 гектар замини назди њавлигї, заминњои ёрирасони 
шахсї 31 гектар ва заминњои хољагии 7 гектарро ташкил медињад. 

 



6 

 

Дар њафт моњи соли 2019 њаљми мањсулоти умумии кишоварзї дар 
њамаи шаклњои хољагидорї (24101 њазор сомонї), ки ин нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта (29628 њазор сомонї) 82,3% (5527 њазор. сомонї) ташкил 
додааст, ки аз њисоби соњаи растанипарварї 48,5% ва соњаи чорводорї 
83,3% ба амал омадааст, яъне суръати афзоиши истењсоли мањсулоти 
кишоварзї таъмин нагардида, ба њифзи амнияти озуќаворї таъсири 
манфї расонидааст. 

Ба њолати 1-уми августи соли 2019 дар ноњияи Шуѓнон њамагї 27 
гектар заминњои корамї обии аз гардиши кишоварзї берун монда аз 
љумла дар мавзеи Боѓевдара 19 гектар ва Шорвдара 8 гектар, Љамоати 
дењоти Сучон мављуд мебошанд, ки љињати дарёфт нагардидани 
сарчашмаи маблаѓгузорї ба гардиши кишоварзї ворид карда 
нашудааст. 

Масоњати гармхонањои доимамалкунанда дар ноњия 0,03 гектарро 
ташкил дода, нисбати њамин давраи соли гузашта бетаѓйир боќї монда, 
барои васеъ намудани он чорањои зарурї бояд андешида шавад. 

Њарчанд дар ноњия хољагии тухмипарварии картошка 
“Дерљинский” фаъолият намуда истода бошад, њам то њол ба 
хољагидорон аз њисоби таъмини тухмї шароит фароњам оварда нашуда, 
мутахассисони варзидаи соњаи тухмипарварї дар хољагї намерасанд, 
базаи моддию техникии ин хољагї ба талабот љавобгў нест ва замини 
хољагї ба сањмдорон таќсим карда шудааст. 

Дар соли 2018 фоизи таъминоти меъёри физиологии истеъмоли 
озуќа ба 1 нафар ањолї орд 2,2%, (3,2 кг – истењсол 131 тонна), тухм 6,3% (11,3 

дона – истењсол 465 њазор дода), сабзавот 31,6% (52,4 кг – истењсол 2165 тонна), 
асал 11,4% (0,36 кг – истењсол 15 тонна), мева 70,8% (87,9 кг – истењсол 3627 

тонна), шир 86,1% (99,3 кг – истењсол 4096 тонна), гўшт 89,4% (36,5 кг – истењсол 

1505 тонна), картошка 136,9% (126,0 кг – истењсол 5196 тонна) рост омада, 
имконияти коркард ва содироти мева, шир, гўшт ва картошка мављуд 
мебошад. 

 
Вусъати шуѓли пурмањсул 

Дар самти андешидани тадбирњои љињати амалигардонии 
нишондоди паём оид ба “Вусъати шуѓли пурмањсул” дар давраи 
њисоботї дар ноњияи Шуѓнон 973 адад љойњои кории нав ташкил дода 
шудааст, ки назар ба њамин давраи соли гузашта 156 адад љой зиёд 
мебошад. 

Барои эњё ва густариши намудани њунарњои мардумї, тарѓибу 
ташвиќи либоси миллї, рушду инкишоф додани он дар миёни мардум, 
дар љамоатњои дењоти Навобод, Поршинев, Ѓарибшо Шањбозов сехњои 
дузандагї, љуроббофї, палосбофї, мўњрабофї ташкил гардида, 
љавондухтарон ба онњо љалб карда шуданд. 

Дар њафт моњи љорї 4 маротиба ярмаркањои љойњои холии корї 
гузаронида шудааст, ки дар натиља 3 нафар дар шуъбаи маорифи ноњия 
бо кори доимї таъмин гардида, 37 нафар ба корњои љамъиятии музднок 
сафарбар шуданд, ки барои бо љойи кори таъмин гардидани бекорон дар 
ташкилотњо ва корхонањои хурд андешидани чорањоро талаб менамояд. 

 



7 

 

Ќайд кардан ба маврид аст, ки дар гузаронидани ин чорабинињо 
алоњида камбудињо низ љой доранд. Ба шуъбаи Агентї дар ин давра 
баѓайри аз шўъбаи маорифи ноњия аз тарафи дигар идораву муассисањо 
оиди мављуд будани љойњои кории холї маълумотњо пешнињод 
нагардидаанд. Ин боиси дар сатњи паст гузарондани ярмаркањои љойњои 
кории холї гардида, ба нобоварии корљўён нисбати маќомоти шуѓли 
ањолї оварда мерасонад. 

Шумораи бекорони расман ба ќайд гирифташуда дар давраи 
њисоботї 480 нафарро ташкил дода, нисбати њамин давраи соли гузашта 
+123 нафар зиёд гардидааст, ки дараљаи сусти таъмини бекорон бо љойи 
кориро инъикос менамояд. 

Дар соли 2018 рўйхати 8- хољагї (1- хољагї Љамоати дењоти 
Ванќалъа, 2 - хољагї Љамоати дењоти Вер. 1- хољагии Љамоати дењоти 
Навобод, 2 - хољагї Љамоати дењоти Сучон, 1 - хољагї Љамоати дењоти Ѓ. 
Шањбозов, ва 1 - хољагї Љамоати дењоти Поршинев) ба љойњои бехавф 
кўчонидашаванда, тибќи Фармоиши раиси комиссияи њолатњои 
фавќулодда аз 14.03. 2018 сол, №31/1 – 3, тасдиќ гардида, тавассути 
филиали «Амонатбонк»-и ноњия маблаѓгузорї гардиданд. 

Ташхиси геологии 3 адад хољагии муњољирони экологие, ки дар 
соли 2019 кўчонида мешаванд, дар якљоягии шуъбаи Хадамоти 

муњољират дар Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон, корманди 
намояндагии Саридораи геологияи Љумњуриии Тољикистон дар Вилояти 

Мухтори Кӯҳистони Бадахшон гузаронида шуд, аммо то њоло њам хулоса 
унвониии маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи 
Шуѓнон пешнињод нагардидааст. 

Тамоюли манфии муњољирони мењнатї ба назар расида, ба њолати 
01.08.2019 сол, шумораи онњо 7916 нафарро ташкил дода, нисбат ба 
њамин давраи соли гузашта 619 нафар зиёд гардидааст, ки омўзиши 
сабабњои он, барои ташкили љойњои кории нав ва рушди иќтисодии 
ноњия чорањои зарурї андешида шавад. 

Рушди сайёњї 
Нишондоди паём оид ба “Рушди сайёњї” бо таъсис ва ташкили 

фаъолияти ширкатњои сайёњї, љалби сайёњони дохилї ва хориљї ва 
бунёди инфрасохтори сайёњї дар ноњия таъмин гардида истода, ќарори 
Раиси ноњия аз 23 апрели соли 2019, №213 бо маќсади иљрои Амри 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 6 марти соли 2019, №АП-1176 
Наќша чорабинињо бахшида ба “Солњои рушди дењот, сайёњї ва 
њунарњои мардумї” эълон намудани солњои 2019-2021” ба тасвиб расида, 
Наќшаи чорабинињо тањия гардида, гуруњи корї ташкил карда шудааст. 

Дар њудуди ноњияи Шуѓнон корхонањои ѓайрибуљетие, ки ба 
фаъолияти ширкатњои сайёњї машѓуланд 4 адад дар ќайди нозироти 
андоз буда, ба ѓайр аз ширкати сайёњии ЉДММ “Помир-трекинг”, 
ширкатњои ЉДММ “Помир-куњи–тур”, ЉДММ “Помир-осон–тур”, 
ЉДММ “Эко-сафари-Помир” фаъолият надоранд. 

Дар њафт моњи соли 2019 ба њудуди ноњияи Шуѓнон 3429 сайёњон 

ташриф оварданд. 

Бунёди инфрасохтори сайёњї бо сохта ба истифода додани 
осорхонаи «Чашмаи Носири Хусрав» дар дењаи Миденшори Љамоати 
дењоти Поршинев, , њамасола аз таъмир баровардани ёдгории таърихии 
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Имом Муњаммади Боќир дар Љамоати дењоти Ванќалъа ба роњ монда 
шуда, чашмањои шифобахши Љелондењ яке аз ёдгорињои беназири 
таърихї дар минтаќа мањсуб меёбанд. 

Набудани интернет (мењмонхона, осоишгоњ, тарабхона, ќањвахона), 
норасоии роњбаладњо дар соњаи сайёњї, набудани ширкатњои 
хизматрасонии наќлиётї ва низоми волонтёрї дар самти сайёњї, 
набудани мавзеъњои дамгирии сайёњон њамчун омили боздорандаи соњаи 
сайёњї мављуд мебошад. 

Рушди соњаи маориф 
Дар самти таъмини нишондоди паём оид ба «Рушди сармояи 

инсонї» бинои собиќ интернати назди МТМУ №12 як синфхона ва як 
утоќи корї аз таъмир бароварда шуда, муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №1 моњи июни соли љорї бо дастгирии Хазинаи Тољикистонии 
Оѓохон ва ФДЉТИБК бо кабинетњои физика, химия, синфњои ибтидої, 
биология ва математика таъмин гардида, базаи моддию техникии 
муассисањои тањсилоти умумии ноњия зина ба зина мустањкам шуда 
истодааст, бо ќарори раиси ноњия муассисањои таълимии №5, 7, 17, 36, 
40, 42, 51, 52 барои сохтмон ва муассисањои таълимии №6, 13, 18, 19, 26, 
27, 31, 32, 46 барои таъмир ба шахсони эњсонкор вобаст карда шудаанд. 

Мављудияти 16 адад муассисаҳои таълимии ҳудуди ҷамоатҳои 

деҳоти ноҳия дар ҳолати садамавї, талабот ба омўзгорон дар ноњия 18 
нафарро ташкил дода, асосан норасої омўзгорон аз фанњои 
технологияњои мењнат, суруд ва мусиќї дида шуда, бо сабабњои 
номаълум дар давоми ду соли охир  бархурдор набудани омўзгорони 
љавон аз ќарзњои имтизнок ва норасої 5500 дона китобњои дарсї дар 
муассисањои таълимии ноњия њамчун омили боздорандаи рушди маориф 
ба назар расида, барои таъмини нишондоди паём таъсири манфї 
мерасонад. 

Њамзамон, яке аз мушкилотњои соњаи маорифи ноњия, ин дарёфти 
сарчашмањои дигари маблаѓгузорї барои муассисањои таълимии дењањои 
дурдасти ноњия, ки хонандагон кам буд, хатари бандшавї мебошанд, ки 
иљрои ваколати маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, ки дар 
моддаи 35-и Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи маориф” муайян 
карда шудааст, барои њалли он мусоидат менамояд. 

Дар давоми солњои 2015 - 2019 фоизи фарогии кўдакон бо 
тањсилоти томактабї аз 20,9%-и соли 2015, дар њафт моњи соли 2019 ба 
27,8% расидааст, ки дар њолати иљрои Наќша чорабинињои љашнгирии 
30 – солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ва лоиња 
чорабинињои Барномаи рушди  иљтимоию иќтисодии ноњияи Шуѓнон то 
ба 30% расонидани фарогирии кўдакон дар муассисањои таълимии 
томактабї заминаи мусоид гузошта мешавад. 

 

Рушди соњаи тандурустї 
Нишондоди паём оид ба таъмини “Рушди соњаи тандурустї” бо 

бунёди иншоотњои тандурустї, баланд бардоштани сатњи хизматрасонии 
тиббї ба ањолї ва пешгирї намудани касалињои сироятї таъмин гардида 
истода, дар ноњия љињати бењдошти вазъи саломатии ноњиявандон 
беморхонаи марказии ноњиявї 85 кати хоб ва минтаќавї 105  кати хоб, 
маркази назорати давлатии санитарию эпидемиологї 1 адад, бунгоњи 
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тиббї 36 адад, дорухона 7 адад ва 37 нафар табибони њамаи ихтисосњо, 
229 нафар кормандони миёнаи тиббї ба ањолии ноњия ва берун аз он 
хизмати тиббї мерасонанд. 

Заминаи моддї-техникии соњаи тандурустии ноњия хеле суст буда, 
аксарияти таљњизот фарсуда гардида, бо назардошти рушди технологияи 
тиббї њозиразамон, бахусус дар бахши ташхис, бењбудии љиддиро талаб 
намуда, бунгоњњои тиббии дењаи Гољак Љамоати дењоти Ѓарибшо 
Шањбозов, дењаи Чошкандези Љамоати дењоти Мирзољон Ширинљонов 
дар њолати садамавї ќарор доранд. 

Дар ноњия нарасидани шумораи 9 нафар духтурони касалињои 
дарунї, гўшу гулў ва бини, дандон, саратоншинос, духтури касалињои 
руњи, духтури шикасту банд, касалињои чашм ба назар расида, барои 
расонидани хизматрасонии тиббии сифатнок таъсири манфї мерасонад. 

Дар давраи њисоботї шумораи беморони касалии сил дар ноҳияњои 
Шуѓнон 21 нафар нафарро ташкил дода, нисбати њамин давраи соли 
гузашта 14 нафар кам гаштааст, ки тамоюли кам шудани ин беморї сол 
ба сол ба назар мерасад. 

Ба њолати 01.08.2019 сол гирифтор касалии ВНМО дар ноњия 123 
нафар буда, нисбати њамин давраи соли гузаша 8 нафар (буд соли 2018, 115 

нафар) зиёд гардидааст, ки пешбинї намудани тадбирњои иловагї зарур 
буда, шумораи фавтидагон аз касалии ВНМО 50 нафарро ташкил 
додааст. 

Њифзи иљтимоии ањолї 
Дар самти нишондоди паём оид ба «Њифзи иљтимоии ањолї» 

љињати њалли масъалањои иљтимої, ѓамхорї дар њаќќи гуруњњои 
осебпазири ањолї аз фонди эњтиётии раиси ноњия дар нимсолаи соли 
2019 ба 40 нафар табаќањои ниёзманди ањолии ноњия ба маблаѓи 15600 
сомонї кўмаки якваќтаина расонида шуда, тариќи Барномаи кумаки 
унвони  иљтимої дар нимсолаи аввали соли 2019 ба 769 оилаи камбизоат 
ба маблаѓи  186800 сомони  кумакпулии унвони иљтимої пардохт 
гардидааст. 

Дар ин давра ба 40 нафар маъюбон роњхатњо, ба 2 нафар таљњизоти 
њаракаткунанда, ба 4 нафар асобаѓал, ба 18 нафар асо, ба 8 нафар 
такягоњ ва ба 4 нафар асои нобино дастрас гардиданд. 

Иљрои лоиња чорабинињои Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии 
ноњияи Шуѓнон барои солњои 2015-2019 дар соњаи њифзи иљтимої дар 
сатњи паст ќарор дошта, маблаѓи 5,1 млн. сомониро ташкил дода, то 
имрўз иљроиши он 27%-ро ташкил медињад. Аз 6 лоињаи чорабинии 
барнома 1 адад ба маблаѓи 1,01 млн. сомонї ба пуррагї иљро, 3 адад 
лоиња ќисман иљро, 2 адад лоиња ноиљро боќї мондааст. 

Љињати иљрои ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29 марти 
соли 2019, №117 “Дар бораи сари ваќт омода намудани соњањои 
иќтисодиёт ва иљтимоиёти љумњурї барои фаъолияти мунтазам ва 
самарабахш дар давраи тирамоњу зимистони солњои 2019 - 2020” дар 
муассисањои иљтимоии ноњия нисбати наќша захираи ангиштсанг 42,7% 
ва захираи њезум 5,6%-ро ташкил медињад, ки то мавсими 
зимистонгузаронї бояд чорањои зарурї андешида шавад. 
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Дастрасии ањолї ба оби тоза 
Барои таъмини нишондоди паём оид ба “Дастрасии ањолї ба оби 

тоза” бо дастгирии Барномаи љонибдории инкишофи иљтимоии Хазинаи 
Оѓохон сохтмони хатњои оби нушокии дењањои Патхури Љ/д Ванќалъа, 
Вуљ Љ/д Вер, Ѓорљвини Љ/д Навобод, Бунии Љ/д М.Ширинљонов ва 
мавзеи Дашти Ѓарибшо Шањбозов ноњияи Шуѓнон оѓоз гардида, дар 
нимсолаи аввали соли 2019 мавриди истифода ќарор дода шудааст. 

Њамзамон, корњои сохтмонии хатњои оби нушокии мавзеи Дашти 
Љамоати дењоти Ѓарибшо Шањбозов ва дењаи Ѓорљвини Љамоати дењоти 
Навобод корњои сохтмони ба анљом расонида шуда, ба њолати 1 августи 
соли 2019 таъминоти миёнаи ањолии ноњия ба оби тозаи нўшоки 78,8 
фоиз мебошад. 

Айни замон Љамоати дењоти Ванќалъа бо оби нўшокї 32% таъмин 
шуда, аз тарафи ташкилотњои байналмилалї сохтмони хатти оби 
нўшокї идома дошта, марњила ба мањила таъмин карда мешаванд. 

 
 

Рушди варзиш ва љавонон 
Дар самти таъмини нишондоди паём оид ба “Рушди варзиш ва 

љавонон” дар њудуди ноњияи Шуѓнон 1 варзишгоњ, 10 толори варзишї, 
48 майдончањои варзишї дар истифодаи умум мебошанд. 

Дар давоми њафт моњи соли 2019 варзишгарони ноњия дар 
мусобиќаи љумњуриявї иштирок намуда, 52 медал аз онњо 19 медали 
тилло, 15 медали нуќра ва 18 медали биринљї ба даст оварданд, ки дар 
сатњи муайян рушди варзишро инъикос менамояд. 

Ба талаботи њозира љавобгў набудани иншооти варзишии ноњия ва 
дар љамоатњои дењоти ноњия норасогии толорњои варзишї, майдончањои 
хурди варзишї ва футболбозї ва барои њалли ин масъала љалб 
нагардидани соњибкорони мањаллї барои таъмини нишондоди рушди 
варзиш ва љавонон таъсири манфї мерасонад. 

 
Волоияти ќонунњои амалкунанда 

Ќонунњои Љумњурии Тољикистон “Дар бораи танзими анъана ва љашну маросим”, 
“Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд” ва “Дар бораи 

мурољиатњои шањрвандони воќеї ва њуќуќї” 

Нишондоди паём оид ба таъмини волоияти ќонунњои амалкунанда 
“Ќонунњои Љумњурии Тољикистон “Дар бораи танзими анъана ва љашну 
маросим” ва “Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд”” бо таъсис ва фаъолияти комиссияњои љамъиятї, кам намудани 
маблаѓи харољот дар як маърака дар сатњи муайян таъмин гардида 
истода, дар ноњияи Шуѓнон 8 Комиссияи доимї ва 108 комиссияњои 
љамъиятї фаъолият намуда, дар њафт моњи соли љорї аз тарафи бахш 
оид ба корњои дин, танзими анъана ва љашну маросимњои миллии ноњия, 
дар маљмўъ 83 маърака ба ќайд гирифта шуд, ки аз он 62 тўйи арўсию 
домодї мебошад, ки харољоти як маърака 22451 сомонї рост меояд, 
ташкил медињад. 

Бо ќарори раиси ноњия аз 27 декабри соли 2011, №870 комиссияи 
доимии маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи 
Шуѓнон оид ба риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 



11 

 

масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд” таъсис ва 
тасдиќ карда шуда, дар нимсолаи аввали соли 2019 - 90 адад мулоќоту 
вохўрињо баргузор карда шуда, гурўњи ташвиќотї - тарѓиботї тањти 
унвони «Хирад» таъсис ёфтааст, ки љамоатњои дењоти ноњия мунтазам 
вохўрињоро доир менамоянд. 

Дар давоми соли ҷорӣ дар ҳудуди ноҳия аз тарафи ноболиғон ягон 

ҷиноят ба қайд гирифта нашудааст. Инчунин аз тарафи Гурӯҳи 

пешгирии хадамоти ноболиғону ҷавононии Шуъбаи Вазорати корҳои 

дохилї дар ноҳия буда 40 адад протоколҳои ҳуқуқвайронкуниҳои 

маъмурӣ тибқи моддаи 90 тартиб дода шуда дар суди ноҳия баррасӣ 
гардидаанд. 

Дар раванди иљрои Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
мурољиатњои шањрвандони воќеї ва њуќуќї” дар њафт моњи соли 2019 ба 

мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳия 717 адад (712 

адади соли 2018) мурољиат ворид гардида, аз натиҷаи баррасии онҳо 257 

адад қонеъ карда шуда, ба 299 адад мурољиаткунанда талаботи қонун 

фаҳмонида дода шуда, 153 адад бо сабабҳои набудани имкониятҳои 

мавҷуда қонеъ нагардида ва 8 адади дигари онҳо дар назорат мебошанд. 
Риоя нагардидани талаботи моддаи 10-и Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи мурољиатњои шањрвандони воќеї ва њуќуќї”  ва 

банди 4-и  Тартиби коргузорӣ ва баҳисобгирии оморӣ, ки бо қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1 июни соли 2017, №276 тасдиқ 
шудааст, дар бахши кишоварзии ноњия ва шуъбаи муњити зист ба назар 
мерасад. 

Талаботи моддаи 21 қонуни мазкур оид ба муроҷиатҳои хаттие, ки 

аз тарафи муроҷиаткунандагон бе имзо пешниҳод шудаанд, мавриди 

баррасӣ қарор намегиранд, аз ҷониби бахши умумӣ, назорат ва 

муроҷиати шаҳрвандони дастгоҳи раиси ноҳия ва Кумитаи идораи замин 

дағалона вайрон карда шудааст. 
 

Таъмини њолати хуби экологї 
Дар самти таъмини нишондоди паём оид ба «Таъмини њолати хуби 

экологї» дар њудуди ноњияи Шуѓнон мувофиќи ќарори раиси ноњия 

нуқтаҳои партовҳои маишї дар љамоатњои дењоти Мирзољон 
Ширинљонов ва Ѓарибшо Шањбозов људо гардиа, ба роњ монда шуда, 
дар маркази ноњия 26 адад ќутињои партовљамъкунї гузошта шудааст. 

Камбудии асосї ин мављуд набудани шабакањои ташноби 
марказонидашуда мебошад. Дар маркази ноњия шабакаи коррезї вуљуд 
надорад. Њамаи ин, бахусус набудани хати коррез дар нуќтањои 
ањолинишин, метавонад на танњо  боиси ифлосшавии обњои рўизаминї, 
балки зеризаминї низ шавад. 

Аз тарафи “Хољагии  манзилию коммуналї”-и ноњия 7 нуќтаи 
ќабули лампањои аз истифодабаромада дар љамоатњои ноњия ташкил 
карда шуда, дар маљмуъ 682 дона љамъоварї карда шудаанд, ки ба роњ 
мондани коркарди онњо њамчун масъалаи њалталаб боќї мондааст. 

Љамоатњо дорои мавзеъњое мебошанд, ки барои зиндагї ва 
фаъолияти хољагї хавфнок мањсуб меёбанд. Дар ноњия, 26 хонавода 
(0,4%),  ва 51 дења (80,9%) дучори љараёнњои геологии тањдидкунанда 
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мебошанд. Шумораи бештари ањолї дар мавзеи хавфнок дар љамоатњои 
Сучон (14 дења) ва Поршинев  (9 дења) зиндагї мекунанд, ки ба 
нишондоди паём оид ба таъмини њолати хуби экологї таъсири манфї 
мерасонад. 

 
Баробарии гендерї 

Барои таъмини нишондоди паём оид ба «Баробарии гендерї» 
андешидани чорњои иловагї барои тавќият бахшидан ба фаъолияти 
њамоњангсозї ба миён омадааст, ки дар њафт моњи соли 2019 шумораи 
занони дар њайати роњбарикунанда (9 нафар дар 01.08.2019 сол) дар 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта бе таѓйир буда, дар њайати роњбарикунанда дар маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот (61 нафар дар 01.08.2019 сол) 1 нафар кам 
гардидааст. 

 
Тањкими тартиботи њуќуќї 

Дар самти таъмини моддаи 20-и Ќонуни Конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи маќомоти мањаллии њокимияти 
давлатї” “Ваколати раиси ВМКБ, вилоят, шањри Душанбе, шањр ва 
ноњия” барои тањкими тартиби њуќуќї ва пурзўр намудани мубориза бар 
зидди љинояткорї чорањои зарурї меандешад, дар нимсолаи аввали соли 

2019 дар њудуди ноњияи Шуғнон дар ҳамаи самтҳо 23 адад (16 адади соли 

2018) љиноят ба ќайд гирифта шудааст, ки ба ҳамин давраи соли гузашта 
7 адад зиёд мебошад, ки пурзўр намудани фаъолиятро дар ин самт таќозо 
менамояд. 

Дар давраи ҳисоботї аз тарафи кормандони зершуъбаи 

муҳофизати тартиботи ҷамъияти 1810 (соли 2018 - 1254) адад 

ҳуқуқвайронкуниҳои маъмурї ошкор карда шуда, нисбати ҳамин давраи 
соли гузашта 556 адад зиёд мебошад. 

Дар раванди иљрои Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
уњдадории умумии њарбї ва хизмати њарбї” наќшаи бањории соли 2019 
теъдоди 36 нафарро дар бар гирифта, иљрои он 36 нафар ё худ 100 фоиз 
даъватшавандагон ба сафњои ќуввањои муссалањи Љумњурии Тољикистон 
сафарбар карда шудаанд, ки сањми љамоати дењоти Поршинев ќобили 
ќайд мебошад. 

 
Васеъ намудани вазифањои маќомоти 

мањаллии идоракунии давлатї 
Дар раванди васеъ намудани вазифањои маќомоти мањаллии 

идоракунии давлатї, љалб намудани ањли љомеа ба њалли проблемањои 
муњими иљтимої, таќсимоти даќиќи вазифањо татбиќи моддаи 6-и 
Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќоми 
мањаллии њокимияти давлатї» наќши муњим дорад. 

Дар раванди татбиќи моддаи ќонуни мазкур аз љониби маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Шуѓнон дар сатњи 
муайян 32598 сомонї кўмаки молиявї расонида шудааст. 

Соли 2018 дар њудуди ноњияи Шуѓнон ду адад бинои маъмурии 
љамоатњои дењоти Ѓарибшо Шањбозов ва Сучон сохта шуда, бо 
таљњизотњои њозиразамон мавриди истифода ќарор дода шуданд. 
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Барои мавриди иљро ќарор додани ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 25 сентябри соли 2015, №587 «Дар бораи Тартиби вогузор 
намудани функсияњои маќомоти иљроияи марказии њокимияти давлатї 
ба маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот, ташкилотњо ва бастани 
шартномаи маъмурї» ќарори раиси Шуѓнон аз 23 ноябри соли 2015, 
№539 ба тавсиб расида дастраси љамоатњои дењот ва идорањои дахлдор 
гардидааст. 

Аз тарафи бахши сабти асноди њолати шањрвандии ноњияи Шуѓнон 
аз суратњисоби махсуси хизматрасонии иловагии музднок ба љамоатњо то 
њоло ягон маблаѓ људо нашудааст, ки барои мустањкам намудани 
заминаи моддию техникии Љамоатњо мавриди истифода ќарор дода 
нашудааст. 

Бо назардошти тањлили гузаронидашуда барои самаранок амалӣ 
намудани Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
маќомоти мањаллии њокимияти давлатї” ва таъсири он дар таъмини 
пешрафти иќтисодї ва баланд бардоштани сатњи зиндагии ањолии 

ноњияи Шуғнон љаласаи сайёри њайати мушовараи Кумитаи рушди 

мањали назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ЌАРОР  МЕКУНАД: 
 

1. Натиљаи тањлили вазъи иљрои марњилавии рушди иқтисодї – 
иљтимої ва нишондодњои паёми Президенти Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи самтњои асосии сиёсати дохилию хориљии Љумњурии Тољикистон” 
дар ноњияи Шуѓнон, вобаста аз раванди амалишавии Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатї» дар ноњияи Шуѓнони Вилояти Мухтори Куњистони 

Бадахшон бо воситаи аёнї аз љониби Раиси Кумитаи рушди маҳали 

назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Ќосим Роњбар ба инобат 
гирифта шавад. 

 

2. Раёсати њамоњангсозии фаъолияти маќомоти идоракунии 
мањаллї (Мирзозода Љ.М.), Шуъбаи таъминоти њуќуќї ва назорат 
(Саидѓуфрон Абдулло) дар асоси натиљаи рафти иљрои ваколатњои 
маќомоти мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Шуѓнон дар раванди 
татбиќи Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
маќомоти мањаллии њокимияти давлатї” ва ќонунњои соњавї, ки дар 
онњо ваколатњои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
пешбинї гардидааст, барои баланд бардоштани иљрои ваколатњои онњо 
пешнињодњоро оид ба такмили идоракунии мањаллї омода созанд. 

 

3. Раёсатњои банаќшагирї ва арзёбии барномањои рушди мањал 
(Салоњиддинов С.А.), њамоњангсозии фаъолияти маќомоти идоракунии 
идоракунии мањаллї (Мирзозода Љ.М.) натиљаи татбиќи Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатї» дар ноњияи Шуѓнон оид ба иљрои бандњои Наќша 
чорабнињои Амри Президенти Љумњурии Тољикистон аз 02.01.2019 с., 
№АП-1046 оид ба вазифањое, ки дар паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 26.12.2018 с., “Дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилию 
хориљии љумњурї” зикр гардидаанд, барои иљрои Наќша – чорабинињои 
Кумита тибќи фармоиши Раиси Кумита аз 15.01.2019 с., №6 мавриди 
истифода ќарор дињанд. 
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4. Раёсатњои банаќшагирї ва арзёбии барномањои рушди мањал 
(Салоњиддинов С.А.), њамоњангсозии фаъолияти маќомоти идоракунии 
мањаллї (Мирзозода Љ.М.) њамкорињоро бо намояндагони вазоратњои 
рушди иќтисод ва савдо, саноат ва технологияњои нав, кишоварзї, 
наќлиёт, мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, Агентии бењдошти замин ва 
обёрї, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии Вилояти 
Мухтори Куњистони Бадахшон ва ноњияи Шуѓнон љињати љорї намудани 
банаќшагирии стратегї, татбиќи сиёсати соњавии маќомоти марказї ва 
таъмини нишондињандањои наќшавии “Барномаи рушди иљтимоию 
иќтисодии ноњияи Шуѓнон барои солњои 2015 - 2019”, тањияи Барномаи 
нави рушди иљтимоию иќтисодии ноњияи Шуѓнон дар асоси њадаф ва 
афзалиятњои СМР-2030, БМРЉТ 2016 – 2020, љињати пешрафти иќтисодї 
ва баланд бардоштани сатњи некўањволии ањолии ноњия ба роњ монда, аз 
рафти иљрои он ба роњбарияти Кумита мунтазам ахборот пешнињод 
намоянд. 

 

5. Раёсатњои њамоњангсозии фаъолияти маќомоти идоракунии 
мањаллї (Мирзозода Љ.М.) дар њамбастагї бо маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњия Шуѓнон дар асоси омўзиш ва 
тањлили гузаронидашуда, барои тањияи наќшаи чорабинињои мушаххас 
љињати ислоњи камбудињои муайянгардида, дар давоми як моњ мусоидат 
намуда, аз рафти ислоњи онњо мунтазам ба роњбарияти Кумита маълумот 
пешнињод намоянд. 

 

6. Назорати иљрои ќарори мазкур ба зиммаи муовини якуми Раиси 
Кумита Ќурбонзода Бег Хол гузошта шавад. 

 

 
 
 
 

  Раиси љаласаи ҳайати мушовара 
               Раиси Кумита                                            Ќосим Роњбар 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


